ΠΥΡ. Τί οὖν, φυσικαὶ εἰσὶν αἱ ἀρεταί;

ΜΑΞ. Ναί, φυσικαί.

ΠΥΡ. Καὶ εἰ φυσικαί, διὰ τί μὴ ἐπίσης πᾶσιν ἐνυπάρχουσι;

ΜΑΞ. Πᾶσι τοῖς ὁμοφύεσιν (τοῖς ὁμοφύεσι), ἐπίσης ἐνυπάρχουσι.

sumptionem pertinet, dicturi sunt, se non malo proposito, neque malitiose, unam naturam dicere, sed quod velint, sicut et vos, ex una voluntate, summam unionem per eam demonstrare? armis enim ipsorum contra ipsos illos, sicut David contra Goliath, utentur. Ecce quemadmodum qui dicunt unam voluntatem in eadem voces, et sententias cum illis incidunt. Sed quid hanc unam voluntatem appellant? æquum est enim hujus appellationem eos assignare.

ΠΥΡ. Aiunt esse gnomiam voluntatem : (dicamus nos sententialem.)

ΜΑΞ. Si sententialis, ergo derivatur a sententia : et si derivatur, erit sententia, tanquam prototypum, substantia.

ΠΥΡ. Sententia non est substantia.

ΜΑΞ. Si non est substantia, est qualitas ; atque ita qualitas erit ex qualitate, quod fieri non potest : quid igitur aiunt esse gnomen (id est, sententiam) ?

ΠΥΡ. Gnome, (id est, sententia) nihil aliud est, quam quod eam beatus Cyrillus esse definit, videlicet modus vitæ.

ΜΑΞ. Modus vitæ, verbi gratia, vitæ ex virtute, aut vitæ ex vitio, estne ex electione, an non ?

ΠΥΡ. Ex electione omnino.

ΜΑΞ. Volentes igitur et consultantes eligimus, an nolentes, et sine consilio ?

ΠΥΡ. Procul dubio, volentes, et consilium capientes.

ΜΑΞ. Igitur gnome nihil aliud est, quam voluntas alicujus modi, quæ secundum habitudinem adhæret alicui vere bono, aut existimato bono.

ΠΥΡ. Recte definitionem patris (Cyrilli) explicasti.

ΜΑΞ. Si recte facta est explanatio definitionis, primum quidem non potest dici sententialis voluntas : quomodo enim potest ex voluntate voluntas prodire et manare? Deinde vero qui sententiam in Christo dicunt, ut de ea quæstio facta demonstravit, hominem merum eum esse tradunt, consultantem more nostro, ignorantem, et dubitantem, et contraria habentem ; siquidem de iis in quæ cadit dubitatio, et non de eo, in quod non cadit, quispiam consultat. Nos enim, quod simpliciter natura bonum est, naturaliter appetimus : id autem, quod aliquo modo bonum est, quærendo et consultando experimur. Idcirco penes nos esse et gnome, id est, sententia apte dicitur, quæ est modus utendi (voluntate) non ratio naturæ : alioqui infinities mutaretur natura. In humanitate autem Christi, quæ non mere more nostro, per se existebat, sed divine, (Deus enim erat, qui propter nos, et sicut nos, et ex nobis in carne apparuit), non potest dici sententia : ipsum enim esse, id est, ipsum divine subsistere, habebat naturaliter cognitionem cum virtute, et a vitio alienationem, sicut magnus Ecclesiæ oculus Basilius ait in Interpretatione Psalm. 44. « In eadem », dicens, « sententiam accipies, quod de eo apud Isaiam dictum est : Priusquam cognoscat puer, aut eligat prava, eliget bonum ; quoniam priusquam cognoscat puer bonum vel malum, repugnat malitiæ ut eligat bonum. Illud enim, priusquam, declarat quod non sicut nos quærendo et consultando, sed divine subsistens per ipsum suum esse habebat ex natura bonum ».